
  

 
 

 
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8 ст. Котляревской» 

Майского муниципального района  Кабардино-Балкарской Республики 
МУНИЦИПАЛЬНЭ КIЭЗОНЭ ЩIЭНЫГЪЭ IУЭХУ ЩIАПIЭ «ЩIЭНЫГЪЭ КУРЫТ IУЭХУ ЩIАПIЭ  №8 КОТЛЯРЕВСКЭ 

СТАНИЦЭ» МАЙ МУНИЦИПАЛЬНЭ РАЙОН КЪЭБЭРДЕЙ-БЭЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИЭМ ЩЫЩ 
КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ МАЙ МУНИЦИПАЛЬНА РАЙОНУНУ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КЪЫРАЛ БИТЕУ 

БИЛИМ БЕРИУ УЧРЕЖДЕНИЯ «КОТЛЯРЕВСКАЯ СТАНИЦАНЫ БИТЕУ БИЛИМ БЕРИУЧУОРТА ШКОЛУ № 8» 
 

ПРИКАЗ № 84 - ОД 
УНАФЭ    № ___________ 

БУЙРУКЪ № ___________ 
20.05.2021 г.                                                                                             ст. Котляревская 

Об утверждении перечня учебников на 2021-2022 учебный год 

 

Руководствуясь Приказом Министерства просвещения РФ № 254 от 20 мая 

2020 г. «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность» с 

изменениями от 23.12.2020г. № 766,  и на  основании решения методического совета  
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить перечень учебников на 2021-2022учебный год (приложение). 

 

2. Классным руководителям 1-10 классов довести данный перечень до сведения 

обучающихся и их родителей (законных представителей) . 

 

3.  Методисту Матжиевой Е.А.  разместить данный перечень на официальном 

сайте школы. 

 

4. Педагогу-библиотекарю, Мироненко С.И., оформить стенд об учебниках на 

2021-2022 учебный год. 

 

5. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МКОУ СОШ № 8                                                    М. М. Роменский  

ст. Котляревской 
 
Исп. Небыкова В.Е. 

зам. директора по УВР 

тел. 43-3-55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

Приложение  

к приказу от 20.05.21 г. № 84-ОД 

 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ 

  

 
для использования в 2021-2022 учебном году 

 

 

в УВП МКОУ СОШ №8 ст. Котляревской 

 

 

          

№ 

п\п Номер Класс  Наименование 
Автор/авторский 

коллектив 
Издатель 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 Русский язык 

1 1.1.1.1.1.1.1 1 Азбука (в 2 частях)  Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и 

др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

2 1.1.1.1.1.1.2 1 Русский язык Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 1.1.1.1.1.4.3 2 Русский язык (в 2 частях)  Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

4 1.1.1.1.1.4.4 3 Русский язык (в 2 частях)  Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

5 1.1.1.1.1.4.5 4 Русский язык (в 2 частях)  Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Родной язык и литературное чтение на родном языке 

6 1.2.1.1.1.22.1 1 Русский родной язык. 1 класс Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

7 1.2.1.1.1.22.2 2 Русский родной язык. 2 класс Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

8 1.2.1.1.1.22.3 3 Русский родной язык. 3 класс Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

http://www.fpu.edu.ru/fpu/11089
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11090
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11091
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11092
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11093


  

 
 

9 1.2.1.1.1.22.4 4 Русский родной язык. 4 класс Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., 

Казакова Е.И., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю., 

Рябинина Л.А., 

Соколова О.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

 Литературное чтение 

10 1.1.1.1.2.2.1 1 Литературное чтение (в 2 

частях) 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

11 1.1.1.1.2.1.2 2 Литературное чтение (в 2 

частях) 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

12 1.1.1.1.2.1.3 3 Литературное чтение (в 2 

частях)  

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

13 1.1.1.1.2.1.4 4 Литературное чтение (в 2 

частях) 

Климанова Л. Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Английский язык 

14 1.1.1.2.1.4.1 2 Английский язык (в 2 частях)  Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

15 1.1.1.2.1.4.2 3 Английский язык (в 2 частях)  Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

16 1.1.1.2.1.4.3 4 Английский язык (в 2 частях)  Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Математика 

17 1.1.1.3.1.8.1 1 Математика (в 2 частях)  Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

18 1.1.1.3.1.5.2 2 Математика (в 2 частях)  Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., Бука 

Т.Б. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

19 1.1.1.3.1.5.3 3 Математика (в 2 частях)  Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., Бука 

Т.Б. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

20 1.1.1.3.1.5.4 4 Математика (в 2 частях)  Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., Бука 

Т.Б. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Окружающий мир 

21 1.1.1.4.1.3.1 1 Окружающий мир (в 2 частях)  Плешаков А.А. АО «Издательство 
«Просвещение» 

22 1.1.1.4.1.4.2 2 Окружающий мир (в 2 частях)  Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

23 1.1.1.4.1.4.3 3 Окружающий мир (в 2 частях)  Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/11110
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11110
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11144
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11144
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11144
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11193
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11194
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11195
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11196
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11233
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11234
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11235


  

 
 

24 1.1.1.4.1.4.4 4 Окружающий мир (в 2 частях)  Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 ОРКСЭ 

25 1.1.1.5.1.4.2 4 Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы 

светской этики 

Студеникин М.Т. ООО «Русское слово-
учебник» 

 Изобразительное искусство 

26 1.1.1.6.1.1.1 1 Изобразительное искусство  Неменская Л.А., под 

редакцией 

Неменского Б.М. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

27 1.1.1.6.1.3.2 2 Изобразительное искусство  Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

28 1.1.1.6.1.3.3 3 Изобразительное искусство  Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

29 1.1.1.6.1.3.4 4 Изобразительное искусство  Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Музыка 

30 1.1.1.6.2.2.1 1 Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

31 1.1.1.6.2.2.2 2 Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

32 1.1.1.6.2.2.3 3 Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

33 1.1.1.6.2.2.4 4 Музыка  Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Технология 

34 1.1.1.7.1.4.1 1 Технология Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

35 1.1.1.7.1.8.2 2 Технология Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

36 1.1.1.7.1.8.3 3 Технология Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

37 1.1.1.7.1.8.4 4 Технология Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Физическая культура 

 

38 1.1.1.8.1.3.1 1–4 Физическая культура  Лях В.И. 

 

 

 

 

 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/11236
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11267
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11267
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11267
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11279
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11280
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11281
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11282
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11287
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11288
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11289
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11290
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11319
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11320
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11321
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11322
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11338


  

 
 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 Русский язык 

1 1.1.2.1.1.3.1 5 Русский язык (в 2 частях)  Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

2 1.1.2.1.1.3.2 6 Русский язык (в 2 частях)  Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

3 1.1.2.1.1.3.3 7 Русский язык Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 1.1.2.1.1.3.4 8 Русский язык Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

5 1.1.2.1.1.3.5 9 Русский язык Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Родной язык и родная литература 

6 1.2.2.1.1.12.1 5 Русский родной язык Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

7 1.2.2.1.1.12.2 6 Русский родной язык Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

8 1.2.2.1.1.12.3 7 Русский родной язык Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

9 1.2.2.1.1.12.4 8 Русский родной язык Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

АО «Издательство 

«Просвещение»  

http://www.fpu.edu.ru/fpu/11359
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11360
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11361
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11362
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11362


  

 
 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

10 1.2.2.1.1.12.5 9 Русский родной язык Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

АО «Издательство 
«Просвещение»  

Литература 

11 1.1.2.1.2.2.1 5 Литература (в 2 частях)  Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

12 1.1.2.1.2.2.2 6 Литература (в 2 частях)  Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др. 

/под ред. Коровиной 

В.Я.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

13 1.1.2.1.2.2.3 7 Литература (в 2 частях)  Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

14 1.2.1.2.2.4  1) 8 

Литература  

Курдюмова Т.Ф., 

Колокольцева Е.Н., 

Леонов С.А. и др. 

ООО «ДРОФА» 

15 1.2.1.2.2.5  1) 9 

Литература 

Курдюмова Т.Ф., 

Леонов С.А., Марьина 

О.Б. и др.  

ООО «ДРОФА» 

 Иностранный язык 

16 1.1.2.2.1.4.1 5 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

17 1.1.2.2.1.4.2 6 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

18 1.1.2.2.1.4.3 7 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

19 1.1.2.2.1.4.4 8 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

20 1.1.2.2.1.4.5 9 Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко О.Е. и 

др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

21 1.1.2.2.6.1.1 5 Немецкий язык. Второй 

иностранный язык  

Аверин М.М., Джин 

Ф., Рорман Л. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

22 1.1.2.2.6.1.2 6 Немецкий язык. Второй 

иностранный язык  

Аверин М.М., Джин 

Ф., Рорман Л. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/11384
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11384
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11384
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11419
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11420
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11421
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11422
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11423
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11489
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11489
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11490
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11490


  

 
 

23 1.1.2.2.6.1.3 7 Немецкий язык. Второй 

иностранный язык  

Аверин М.М., Джин 

Ф., Рорман Л. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

24 1.1.2.2.6.1.4 8 Немецкий язык. Второй 

иностранный язык  

Аверин М.М., Джин 

Ф., Рорман Л. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 История 

25 1.1.2.3.1.1.1 6 История России Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др. 

/ по ред. Торкунова 

А.В./ 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

26 1.1.2.3.1.1.2   

 

7 История России Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др. 

/ по ред. Торкунова 

А.В./ 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

27 1.1.2.3.1.4.3 8 История России конец XVII- 

XVIII век 

Андреев И.Л., 

Ляшенко Л.М., 

Амосова И.В., 

Артасов И.А., 

Фёдоров И.Н 

ООО «ДРОФА»       
АО «Издательство 
«Просвещение» 

28 1.1.2.3.1.4.4 9 История России XIX - начало 

XX века 

Ляшенко Л.М., 

Волобуев О.В., 

Симонова Е.В., 

Клоков В.А. 

ООО «ДРОФА»       
АО «Издательство 
«Просвещение» 

29 1.1.2.3.2.1.1 5 Всеобщая история. История 

Древнего мира 

Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С. 

/Под ред. Искендерова 

А.А. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

30 1.1.2.3.2.1.2 6 Всеобщая история. История 

Средних веков  

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М./Под 

ред. Сванидзе А.А. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

31 1.1.2.3.2.1.3 7 Всеобщая история. История 

Нового времени 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под 

ред. Искендерова А.А. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

32 1.1.2.3.2.1.4 8 Всеобщая история. История 

Нового времени 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

33 1.1.2.3.2.1.5 9 Всеобщая история. История 

Нового времени 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Обществознание 

34 1.1.2.3.3.1.1 6 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/11490
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11490
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11490
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11490
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11531
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11531
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11532
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11532
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11533
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11533
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11534
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11534
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11534
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11534
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11546


  

 
 

35 1.1.2.3.3.1.2 7 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

36 1.1.2.3.3.1.3 8 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

37 1.1.2.3.3.1.4 9 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 ОДНК НР 

38 2.1.2.2.1.1.1 5 Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

 

ООО «Издательский 
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ»;    
АО «Издательство 

«Просвещение» 

 География 

39 1.1.2.3.4.2.1 5–6 География: Землеведение Климанова О.А., 

Климанов В.В., Ким 

Э.В. и др. / Под ред. 

Климановой О.А. 

ООО «ДРОФА»; 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

40 1.1.2.3.4.2.2 7 География: Страноведение Климанова О.А., 

Климанов В.В., Ким 

Э.В. и др. / Под ред. 

Климановой О.А. 

ООО «ДРОФА»; 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

41 1.2.2.4.3.4  1) 8 География Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И.  

ООО «Русское слово-
учебник» 

42 1.2.2.4.3.5  1) 9 География Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И., 

Клюев Н.Н.   

ООО «Русское слово-
учебник» 

 Математика 

43 1.1.2.4.1.6.1 5 Математика  Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. 

Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ»;    
АО «Издательство 
«Просвещение» 

44 1.1.2.4.1.6.2 6 Математика  Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. 

Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ»;    
АО «Издательство 
«Просвещение» 

45 1.1.2.4.2.6.1 7 Алгебра  Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. 

Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ»;    
АО «Издательство 
«Просвещение» 

46 1.1.2.4.2.6.2 8 Алгебра  Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. 

Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ»;    
АО «Издательство 
«Просвещение» 

47 1.1.2.4.2.6.3 9 Алгебра  Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. 

Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ»;    
АО «Издательство 
«Просвещение» 

48 1.1.2.4.3.7.1 7–9 Геометрия Погорелов А.В. АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/11547
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11548
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11549
http://www.fpu.edu.ru/fpu/12144
http://www.fpu.edu.ru/fpu/12144
http://www.fpu.edu.ru/fpu/12144
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11558
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11558
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11583
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11584
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11604
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11605
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11605
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11639


  

 
 

 Информатика 

49 1.1.2.4.4.3.1 7 Информатика Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

ООО «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»; 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

50 1.1.2.4.4.3.2 8 Информатика Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний»; 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

51 1.1.2.4.4.3.3 9 Информатика Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., 

Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний»; 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Физика 

52 1.1.2.5.1.7.1 7 Физика Перышкин А.В. ООО «ДРОФА»; 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

53 1.1.2.5.1.7.2 8 Физика Перышкин А.В. ООО «ДРОФА»; 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

54 1.1.2.5.1.7.3 9 Физика Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

ООО «ДРОФА»; 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Биология 

55 1.1.2.5.2.3.1 5 Биология Пономарёва И.Н., 

Николаев И.В., 

Корнилова О.А. / Под 

ред. Пономарёвой 

И.Н. 

ООО «Издательский 
центр ВЕНТАНА-

ГРАФ»;    
АО «Издательство 
«Просвещение» 

56 1.1.2.5.2.3.2 6 Биология Пономарёва И.Н., 

Корнилова О.А., 

Кучменко В.С. / Под 

ред. Пономарёвой 

И.Н. 

ООО «Издательский 
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ»;    
АО «Издательство 
«Просвещение» 

57 1.1.2.5.2.3.3 7 Биология Константинов В.М., 

Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С. / Под 

ред. Бабенко В.Г. 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-
ГРАФ»;    
АО «Издательство 
«Просвещение» 

58 1.1.2.5.2.3.4 8 Биология Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА-
ГРАФ»;    
АО «Издательство 
«Просвещение» 

59 1.1.2.5.2.3.5 9 Биология Пономарёва И.Н., 

Корнилова О.А., 

Чернова Н.М. / Под 

ред. ПономарёвойИ.Н. 

ООО «Издательский 
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ»;    

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Химия 

60 1.1.2.5.3.5.1 8 Химия Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

61 1.1.2.5.3.5.2 9 Химия Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

 

 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/11648
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11649
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11650
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11669
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11670
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11671
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11684
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11685
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11686
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11687
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11688
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11716
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11717


  

 
 

 Изобразительное искусство 

62 1.1.2.6.1.2.1 5 Изобразительное искусство  Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В., 

Поровская Г.А. и 

др./Под ред. 

Шпикаловой Т.Я. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

63 1.1.2.6.1.2.2 6 Изобразительное искусство  Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В., 

Поровская Г.А. и 

др./Под ред. 

Шпикаловой Т.Я. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

64 1.1.2.6.1.2.3 7 Изобразительное искусство  Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В., 

Поровская Г.А. и 

др./Под ред. 

Шпикаловой Т.Я. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Музыка 

65 1.1.2.6.2.1.1 5 Музыка  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

66 1.1.2.6.2.1.2 6 Музыка  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

67 1.1.2.6.2.1.3 7 Музыка  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

68 1.1.2.6.2.1.4 8 Музыка  Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Технология 

69 1.1.2.7.1.1.1 5 Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича  

АО «Издательство 
«Просвещение» 

70 1.1.2.7.1.1.2 6 Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича  

АО «Издательство 
«Просвещение» 

71 1.1.2.7.1.1.3 7 Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича  

АО «Издательство 
«Просвещение» 

72 1.1.2.7.1.1.4 8-9 Технология Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. 

Казакевича  

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 ОБЖ 

73 1.1.2.8.2.2.4 8 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов 

М.В. под ред. Егорова 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/11722
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11723
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11724
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11726
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11727
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11728
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11729
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11730
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11730
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11730
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11730


  

 
 

74 1.1.2.8.2.2.5 9 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

 Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов 

М.В. под ред. Егорова 

С.Н. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Физическая культура 

75 1.1.2.8.1.1.1 5–7 Физическая культура  Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

76 1.1.2.8.1.1.2 8–9 Физическая культура  Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

УЧЕБНИКИ ДЛЯ АООП 

 1.1.2.1.1.9.4 8 Русский язык Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 1.1.2.1.2.8.4 8 Чтение Малышева З.Ф. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 1.1.2.4.1.9.4 8 Математика Эк В.В. АО «Издательство 
«Просвещение» 

 1.1.2.4.4.3.2 8 Информатика Семакин И.Г., 

Заголова Л.А.,Русаков 

С.В., Шестакова Л.В. 

ООО «Бином. 
Лаборатория знаний»; 
АО «Просвещение» 

 1.1.2.5.2.10.2 8 Биология Никишов А.И., 

Теремов А.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 1.1.2.3.4.4.3 8 География Лифанов Т.М., 

Соломина Е.Н. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 1.1.2.3.1.5.3 8 История Отечества Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 1.1.2.8.1.1.2 8 Физическая культура Лях В.И. АО «Издательство 
«Просвещение» 

 1.1.2.7.1.4.4 8 Технология. Профильный 

труд. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала 

Галина А.И., 

Головинская Е.Ю. 

ООО «Современные 
образовательные 

технологии» 

 1.1.2.7.1.5.4 8 Технология. Швейное дело Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 1.1.2.7.1.6.4 8 Технология. 

Сельскохозяйственный труд 

Ковалева Е.А. АО «Издательство 
«Просвещение» 

 1.1.2.6.2.1.4 8 Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 2.1.2.6.1.2.1 8 Черчение Преображенская Н.К., 

Кодукова И.В. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 Русский язык, литература 

1 1.1.3.1.1.4.1 10 Русский язык (базовый и 

углубленный уровень)  

Львова С.И., Львов 

В.В. 

ООО «ИОЦ 
Мнемозина» 

2 1.1.3.1.1.4.2 11 Русский язык (базовый и 

углубленный уровень)  

Львова С.И., Львов 

В.В. 

ООО «ИОЦ 

Мнемозина» 

3 1.1.3.1.2.5.1 10 Литература (базовый, 

углубленный уровни) (в 2 

частях)  

Чертов В.Ф., Трубина 

Л.А., Антипова А.Н. и 

др./ под ред. В.Ф. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/11734
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11735
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11743
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11743
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11743
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11743
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11753
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11753
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11753


  

 
 

Чертова 

4 1.1.3.1.2.5.2 11 Литература (базовый, 

углубленный уровни) (в 2 

частях)  

Чертов В.Ф., Трубина 

Л.А., Антипова А.Н. и 

др./ под ред. В.Ф. 

Чертова 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Английский язык 

5 1.1.3.2.1.2.1 10 Английский язык (базовый 

уровень) 

Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

6 1.1.3.2.1.2.2 11 Английский язык (базовый 

уровень) 

Афанасьева О.В., 

Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 История 

7 1.1.3.3.1.5.1 10–11 История (базовый и 

углублённый уровни) (в 2 

частях)  

Сахаров А.Н., 

Загладин Н.В., Петров 

Ю.А. 

ООО «Русское слово-
учебник» 

 География 

8 1.1.3.3.2.3.1 10–11 География (базовый уровень) 

(в 2 частях)  

Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

ООО «Русское слово-

учебник» 

  

Обществознание 

9 1.1.3.3.5.1.1 10 Обществознание (базовый 

уровень) 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

10 1.1.3.3.5.1.2 11 Обществознание (базовый 

уровень) 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и 

др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Математика 

11 1.1.3.4.1.1.1 10–11 Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углубленный 

уровни) 

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачёва М.В. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

12 1.1.3.4.1.2.1 10–11 Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия 

(базовый и углубленный 

уровни) 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Информатика 

13 1.1.3.4.2.6.1 10 Информатика (базовый 

уровень) 

Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

ООО «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»; 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/11753
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11753
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11753
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11765
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11765
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11766
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11766
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11808
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11808
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11808
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11819
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11819
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11841
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11841
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11842
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11842
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11853
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11853
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11853
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11853
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11853
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11853
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11854
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11854
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11854
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11854
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11854
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11895
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11895


  

 
 

14 1.1.3.4.2.6.2 11 Информатика (базовый 

уровень) 

Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

ООО «БИНОМ. 
Лаборатория знаний»; 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Физика 

15 1.1.3.5.1.7.1 10 Физика (базовый уровень)  Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / Под 

ред. Парфентьевой 

Н.А. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

16 1.1.3.5.1.7.2 11 Физика (базовый уровень)  Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой 

Н.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

17 1.1.3.5.2.1.1 10–11 Астрономия (базовый 

уровень) 

Воронцов-Вельяминов 

Б.А., Страут Е.К. 

ООО «ДРОФА»; 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Химия 

18 1.1.3.5.3.5.1 10 Химия (базовый уровень)  Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

19 1.1.3.5.3.5.2 11 Химия (базовый уровень) Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 Биология 

20 1.1.3.5.4.2.1 10 Биология (базовый уровень)  Беляев Д.К., Дымшиц 

Г.М., Кузнецова Л.Н. 

и др. / Под ред. 

Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

21 1.1.3.5.4.2.2 11 Биология (базовый уровень)  Беляев Д.К., Дымшиц 

Г.М., Бородин П.М. и 

др. / Под ред. Беляева 

Д.К., Дымшица Г.М. 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

 Физическая культура 

22 1.1.3.6.1.2.1 10–11 Физическая культура (базовый 

уровень) 

Лях В.И. АО «Издательство 
«Просвещение» 

23 1.1.3.6.1.3.1 10–11 Физическая культура (базовый 

уровень) 

Матвеев А.П. АО «Издательство 
«Просвещение» 

 ОБЖ 

24 1.1.3.6.3.1.1 10–11 Основы безопасности 

жизнедеятельности (базовый 

уровень) 

Ким С.В., Горский 

В.А. 

ООО «Издательский 
центр ВЕНТАНА-
ГРАФ»;    
АО «Издательство 

«Просвещение» 

 
 

 

 
1)    Приказ Минобрнауки России от 31.03.2014 № 253 « Об утверждении федерального 

перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования». 

http://www.fpu.edu.ru/fpu/11896
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11896
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11915
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11916
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11944
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11944
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11954
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11955
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11948
http://www.fpu.edu.ru/fpu/11948

